第３回稲毛区地域福祉計画推進協議会議事要旨

【１】開催

日 時：平成２６年１２月２４日（水）１４時００分～１４時３５分

場 所：稲毛保健福祉センター ３階 大会議室

出席者：委員定数  ３０人

     出席委員数 ２１人

事務局    ８人 オブザーバー ２人

【２】次第

 １ 開会

 ２ 稲毛保健福祉センター所長挨拶

 ３ 委員長挨拶

 ４ 事務局紹介

 ５ 議題

（１）第２期稲毛区地域福祉計画重点項目について

① 「地域で活動している人・組織同士の連携・協力」

事務局より参考資料の説明があった。

質疑・意見等はなかった。

  ② 「コーディネート組織の連携」

事務局より参考資料の説明があった。

（質疑）

 委 員：コーディネート組織というのは、社協の事務局の事を指しているのか。

 事務局：各地区には色々な団体があるが、それらを集めて地域で活動する組織と考えてい

る。

委 員：コーディネートしている組織という事か。

事務局：そうだ。

委 員：地区部会という組織の音頭を取る社協がコーディネート組織なのではないか。

事務局：社協がコーディネート組織である事を否定している訳ではない。地域には色々な組

織があり、それらグループ間の横のつながりを持つのがコーディネート組織である。

委 員：アンケート結果で、自治会も地区部会も取り組む予定がなしや無回答の割合が多い

理由はなぜか。回答者が内容を理解していないのではないか。

    事務局：捉えどころのないテーマと思われたかもしれない。

    委 員：ボランティアセンターではコーディネーターを５人採用した実績がある。養成講座

などを開催してみてはどうか提案する。

（２）その他

① 支え合いの町稲毛について

    事務局より１７号の完成ついての説明と、掲載依頼があった。

  ② 第３期千葉市地域福祉計画の原案について

    事務局より第２回地域福祉専門分科会で全体計画の原案が提示され、今後パブコメが予定さ

れている件について説明した。

  ③ 次回の開催日程について

    事務局より第４回の開催については、３月中旬の開催を予定していると説明した。

事務局が閉会を宣し、第３回稲毛区福祉計画推進協議会は散会。